ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ XUÂN LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 101 /UBND-VP
V/v tăng cường thực hiện công

tác cải cách hành chính và kỷ

luật, kỷ cương hành chính xã

Xuân Lai.

Xuân Lai, ngày 19 tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Thường trực Đảng uỷ - HĐND xã;

- Chủ tịch MTTQ xã và Trưởng các đoàn thể chính

trị xã hội;

- Cán bộ, công chức xã Xuân Lai.

Trong 9 tháng đầu năm 2024, công tác cải cách hành chính và kỷ luật, kỷ

cương hành chính tại UBND xã Xuân Lai có những chuyển biến tích cực; việc

giải quyết thủ tục hành chính nhìn chung đảm bảo quy trình và thời hạn, từng

bước khắc phục tình trạng hồ sơ trễ hẹn cho người dân, doanh nghiệp; công tác

xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số được quan tâm; việc số hoá hồ sơ

trong thực hiện thủ tục hành chính đạt kết quả cao, tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến xã

đạt 100%; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình đạt 100%; tinh thần trách nhiệm của

cán bộ, công chức trong công tác cải cách hành chính và chấp hành kỷ luật, kỷ

cương được nâng lên. Tuy nhiên, trong tổ chức thực hiện vẫn còn có một số tồn

tại, hạn chế như: Chưa cập nhật đầy đủ hồ sơ thủ tục hành chính lên phần mềm;

không thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ; chấp hành kỷ luật, kỷ cương

hành chính có lúc chưa nghiêm túc, nhất là trong văn hóa công vụ, lề lối, tác

phong làm việc, trong chấp hành giờ giấc làm việc, giờ giấc hội nghị,...

Để thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ của công tác cải cách hành

chính và chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả

công tác chỉ đạo, điều hành và quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức xã tiếp tục nâng cao tinh thần

trách nhiệm, tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc một số nội dung

trọng tâm sau:

1. Tăng cường thực hiện chỉ đạo của các cấp, các ngành về công tác cải

cách hành chính, trong đó thực hiện tốt phương châm “Bốn tăng, hai giảm, ba

không” và phương châm “Bốn tại chỗ” (tiếp nhận, thẩm định, phê duyệt và trả

kết quả) tại bộ phận một cửa trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân,

doanh nghiệp. Tổ chức thực hiện có hiệu quả mô hình “Chính quyền thân thiện,

vì Nhân dân phục vụ” tạo sự chuyển biến rõ nét về tư

2

tưởng, hành động của cán bộ, công chức. Duy trì thực hiện nghiêm Chỉ thị số

15/CT-UBND, ngày 18/5/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tập

trung chỉ đạo đổi mới quy trình xử lý văn bản, hồ sơ công việc, giải quyết thủ tục

hành chính chuyển từ môi trường làm việc trên giấy sang làm việc trên môi

trường điện tử.

2. Tổ chức rà soát các nhiệm vụ, công việc của bộ phận được phụ trách,

được giao nhiệm vụ để kịp thời giải quyết, nhất là những công việc tồn đọng kéo

dài. Cán bộ, công chức phải nâng cao đạo đức công vụ, ý thức trách nhiệm, nói

đi đôi với làm, thực hiện đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ được giao; tham

mưu hoặc giải quyết công việc đảm bảo chất lượng và thời gian quy định.

3. Thực hiện nghiêm túc các quy định về đạo đức, văn hóa giao tiếp của

cán bộ, công chức; không sử dụng thời giờ làm việc để làm việc riêng; thực hiện

đúng quy định trong văn hóa hội họp; nghiêm cấm cán bộ, công chức lợi dụng

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn để gây nhũng nhiễu, phiền hà, trục lợi khi xử

lý, giải quyết công việc liên quan đến người dân và doanh nghiệp.

4. Chỉ đạo cán bộ, công chức tăng cường trách nhiệm trong công tác tham

mưu, giải quyết công việc thuộc chức năng, nhiệm vụ, phạm vi, quyền hạn được

giao. Trường hợp đùn đẩy, né tránh, thiếu trách nhiệm, để xảy ra chậm trễ, sai

phạm hoặc không quyết định những vấn đề, công việc thuộc chức năng, nhiệm

vụ, phạm vi, thẩm quyền, phải tổ chức kiểm điểm, xử lý trách nhiệm tập thể, cá

nhân có liên quan.

5. Giao Văn phòng UBND xã thường xuyên theo dõi, nhắc nhở, đôn đốc

việc thực hiện cải cách hành chính, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính

trong thực thi nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị. Báo cáo, tham mưu cho Chủ tịch Ủy

ban nhân dân xã để đề xuất khen thưởng cho các cá nhân đạt thành tích xuất sắc

và xử lý kịp thời những tập thể, cá nhân vi phạm trong công tác cải cách hành

chính và chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Chủ tịch UBND xã yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức xã, các bộ phận có

liên quan, các đơn vị thôn triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung trên./.

Nơi nhận :
- TT Đảng uỷ-HĐND xã;

- Cán bộ công chức xã;

- 07 thôn;

- Trang thông tin điện tử xã;

- Lưu VP.

-

   TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ

                     CHỦ TỊCH

                  Trịnh Bá Hiền

		2024-09-20T16:00:57+0700

		xuanlai.thoxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-20T16:26:14+0700